
sexta-feira, 15 de feVereirO de 200810
Diário OficialExecutivo  21

Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 0,00.
Endereço do Contratado e CEP: Rod. BR- 316, KM 02, nº 4B- 
Ananindeua/Pa.

eXTRATO de TeRmO AdITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 208/2007
Objeto do Contrato: adequação, reforma e recuperação física da 
EEEFM. Gaspar Viana, no Município de Marabá/Pa.
Valor do Contrato original: 329.732,07
Modalidade de Licitação: T.P. nº 006/2007. 
Partes: Seduc/EMTEL- Empresa Técnica de Engenharia Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 01.02.2008
Vigência do aditamento: 05.02.2008 até 05.04.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 0,00.
Endereço do Contratado e CEP: Rod. BR- 316, KM 02, nº 4B- 
Ananindeua/Pa.

eXTRATO de TeRmO AdITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 217/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da EEEFM. Ademar 
Nunes Vasconcelos.
Valor do Contrato original: 157.586,47
Modalidade de Licitação: T.P. nº 008/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Prengel Projetos e Engenharia Ltda EPP.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 01.02.2008
Vigência do aditamento: 05.02.2008 até 05.04.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 0,00.
Endereço do Contratado e CEP: Nesta cidade.

eXTRATO de TeRmO AdITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 218/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da EEEFM. Éster 
Mouta, no Município de Ponta de Pedras/Pa.
Valor do Contrato original: 129.896,08
Modalidade de Licitação: T.P. nº 008/2007. 
Partes: Seduc/ Empresa Prengel Projetos e Engenharia Ltda 
EPP.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 01.02.2008
Vigência do aditamento: 05.02.2008 até 05.04.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 0,00.
Endereço do Contratado e CEP: Nesta cidade.

eXTRATO de TeRmO AdITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 242/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da EEEFM. Dr. Fábio 
Luz, Município de Tomé Açú/Pa.
Valor do Contrato original: 456.088,55
Modalidade de Licitação: T.P. nº 003/2007. 
Partes: Seduc/ Empresa Greco Engenharia Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 01.02.2008
Vigência do aditamento: 05.02.2008 até 05.04.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 0,00.
Endereço do Contratado e CEP: Nesta cidade.

eXTRATO de TeRmO AdITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 204/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da EEEFM. Osvaldo 
Brito de Farias, no Município de São Caetano de Odivelas/Pa.
Valor do Contrato original: 17.932,63
Modalidade de Licitação: T.P. nº 002/2007.  
Partes: Seduc/Empresa Arteplan Projetos e Construção Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 01.02.2008
Vigência do aditamento: 05.02.2008 até 05.04.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 0,00.
Endereço do Contratado e CEP: Rua Antonio Barreto, nº 674, 
Nesta Cidade.

eXTRATO de TeRmO AdITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 211/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da Escola EEEFM. 

Elza Dantas, Município de São Domingos do Araguaia/Pa.
Valor do Contrato original: 70.700,63.
Modalidade de Licitação: T.P. nº 006/2007.  
Partes: Seduc/Empresa B&M Construtora Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 01.02.2008
Vigência do aditamento: 05.02.2008 até 05.04.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 0,00.
Endereço do Contratado e CEP: Rua Magalhães Barata, nº 1495, 
nesta cidade.

eXTRATO de TeRmO AdITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 216/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da EEEFM. Edda de 
Souza Gonçalves , no Município de Soure/Pa.
Valor do Contrato original: 165.870,69.
Modalidade de Licitação: T.P. nº 008/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Prengel Projetos e Engenharia Ltda-EPP.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 01.02.2008
Vigência do aditamento: 05.02.2008 até 05.04.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 0,00.
Endereço do Contratado e CEP: Ananindeua/Pa.

eXTRATO de TeRmO AdITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 203/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da EEEFM. Bertoldo 
Nunes, no Município de Vigia/Pa.
Valor do Contrato original: 49.992,51
Modalidade de Licitação: T.P. nº 002/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Arteplan Projetos e Construções Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 01.02.2008
Vigência do aditamento: 05.02.2008 até 05.04.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 0,00.
Endereço do Contratado e CEP: Rua Antonio Barreto, 674, nesta 
cidade.

eXTRATO de TeRmO AdITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 198/2007
Objeto do Contrato: adequação, reforma e recuperação física da 
EEEM. Antonio Lemos, no Município de Santa Izabel do Pará/Pa.
Valor do Contrato original: 308.511,87
Modalidade de Licitação: T.P. nº 001/2007. 
Partes: Seduc/Empresa M&B Engenharia Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 01.02.2008
Vigência do aditamento: 05.02.2008 até 05.04.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 0,00.
Endereço do Contratado e CEP: Nesta Cidade.

eXTRATO de TeRmO AdITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 224/2007
Objeto do Contrato: adequação e reforma da EEEFM. Eurico 
Vale, no Município de Rurópolis/Pa.
Valor do Contrato original: 239.010,50
Modalidade de Licitação: T.P. nº 011/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Contap Construtora Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 01.02.2008
Vigência do aditamento: 05.02.2008 até 05.04.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 0,00.
Endereço do Contratado e CEP: Trav. Turiano Meira, nº 253, 
Santarém/Pará.

eRRATA dO TeRmO de APOSTILAmeNTO
Contrato Nº 006/2004
Contratada: Maria Irismar da Silva Ferreira
Onde se Lê: OE/2008(0104)
Leia-se: SE/QE-2008 (0104)
Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa 

eXTRATO de CONTRATO
Nº do Contrato: 004/2008
Modalidade de Licitação: Convite nº 006/2007
Partes: Seduc/Empresa Prengel Projetos e Engenharia Ltda EPP
Objeto: execução de serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratório de informática na EE. Brasil Novo 

Sede, localizada no município de Brasil Novo
Vigência: 14/02/2008 a 14/04/2008
Valor: R$ 24.634,61
Dotação Orçamentária: Produto: 2227.Ação: 126.288. Códigos: 
16.101.12.362.1255.4964.4490.51
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 14/02/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Nesta cidade

eXTRATO de CONTRATO
Nº do Contrato: 001/2008
Modalidade de Licitação: Convite nº 006/2007
Partes: Seduc/Empresa Prengel Projeto e Engenharia Ltda
Objeto: serviços de adequação de ambientes para montagem 
de laboratório de informática na EEEM Nair de Nazaré Lemos, 
Município de Altamira
Vigência: 14/02/2008 a 14/04/2008
Valor: R$ 24.631,73
Dotação Orçamentária: Ação: 126.437.Produto: 2227.Códigos: 
16.101.12.362.1255.4964.449051
Fonte de Recurso: OE/2008
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 14/02/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Endereço do Contratado: Nesta cidade

eRRATA de CONveNIO
Nº do Convênio: 386/2007-SEDUC
Partes: SEDUC/CASA DE ESTUDANTE FEMININA DE 
ABAETETUBA
Onde se Lê: Ordenador responsável: Mário Cardoso Andrade
Onde se Leia-se: Ordenador responsável: Eliézio Pinto da Costa
Ordenador Responsável: Eliézio Pinto da Costa

PORTARIA de ReTIFICAÇÃO de PeRÍOdO de vIAGem
P O R T A R I A dIáRIAS Nº 300.516/2008/CRI/dRTI

ReFITICAR
Nome: ALdemIRA CORReA GUImARÃeS/ Mat.0454168-010  
Cargo/Função: Desenhista
Destino: São Sebastião da Boa Vista
Retificar Portaria nº 300.148/08-DAFI, publicada no D.O. 31094 
de 24.01.08,
que originou a Port. nº 300.516/2008-DAFI,
em relação ao período de viagem.
Período programado
25 a 27.01.08
Período realizado
08 a 10.02.08

PORTARIA de dIARIA/SAeN
PORTARIA de dIáRIA N° 281/2008 – dAFI

Nome: Giovanni Battista Tuveri
Mat: 379093-1
Cargo/Função: Professor
Destino: Cametá
Período: 13 e 14/02/2008
Objetivo: Participou da reunião para analise do convenio entre 
SEDUC e SENAI, quanto à promoção de cursos de Educação 
Profissional

deSIGNAÇÃO de SeRvIdOR
PORTARIA Nº 132/08 de 14 de fevereiro de 2008
deSIGNAR o servidor JOSÉ ANTONIO CORdeIRO dA 
SILvA, cargo de Vice – Reitor, matricula nº 75310-2, para 


